ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-UBND

V/v Triển khai cài đặt chữ ký số

và cài đặt định danh điện tử cho

người dân trên địa bàn xã Cẩm

Tân

Cẩm Tân, ngày        tháng 04  năm 2024

  Kính gửi:   - Thành viên BCĐ chuyển đổi số xã;

- Các đồng chí Trưởng thôn

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH - UBND ngày 24/01/2024, Công văn số

462/UBND-VHTT ngày 01/03/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc Tập huấn

chuyển đổi số, kỹ năng số, cài đặt chữ ký  số cho người dân trên đ ịa bàn huyện Cẩm

Thủy năm 2024;

Ngày 14/3/2024 xã Cẩm Tân  phối hợp với Phòng Văn hóa huyện và VNPT

Cẩm Thủy - Bá Thước tổ chức Lớp Tập huấn triển khai, hướng dẫn cài đặt chữ ký số

cá nhân VNPT SmartCA - 3K cho thành viên BCĐ chuyển đổi số xã, các Tổ công

nghệ số cộng đồng thôn và cán bộ, hội viên các đoàn thể chính trị-xã hội trong xã.

Để thực hiện hoàn thành tiêu chí chuyển đổi số trong năm 2024, trong đó phấn

đấu hoàn thành tiêu chí số 3.10 về " Tỷ lệ dân số ở độ tuổi trưởng thành có chữ ký số

hoặc chữ ký điện tử cá nhân" đạt từ 40% trở lên và Tiêu chí số 3.9 “ Về số lượng người

dân có tài khoản định danh điện tử” đạt 100%.

UBND xã Cẩm Tân tổ chức cài đặt chữ ký số cho người dân và cài đặt tài khoản

định danh điện tử tại thôn cụ thể như sau:

1. Đối với UBND xã:

- UBND xã thành lập Tổ cài đặt do Đ/c Hoàng Bích Hồng, Công chức  Văn hóa

làm tổ trưởng và các thành viên là Công an, Hội phụ nữ, Đoàn TN, cán bộ UBND ( Có

danh sách kèm theo ).

- Các Đ/c trong BCĐ chuyển đổi số xã  chủ động nắm lịch của thôn mình phụ

trách để tham gia cùng.

- Thời gian dự kiến từ ngày 13/4/2024 đến ngày 26/4/2024. Thực hiện việc cài

đặt mỗi thôn 01 ngày ( có lịch cụ thể kèm theo )

- Đối tượng cài đặt: Người dân trong độ tuổi lao động từ 18 tuổi trở lên có điện

thoại thông minh.

- Cách thức cài đặt: Cài đặt trên Điện thoại thông minh có kết nối internet

- Địa điểm cài đặt: Tại các nhà văn hóa thôn hoặc tại các điểm khác nhưng phải

có mạng ( Do thôn sắp xếp )

- Chỉ tiêu:

 + Về cài đặt chữ ký số theo tiêu chí 3.10: Mỗi thôn cài đặt tối thiểu đạt 40 %

trở lên/ tổng số người trong độ tuổi lao động có chữ ký số cá nhân. (có phụ lục chỉ tiêu

từng thôn kèm theo)

+ Về cài đặt tài khoản định danh điện tử, Chỉ tiêu 3.9: Phải cài đặt 100% / tổng

số người trong độ tuổi có tài khoản định danh điện tử.

2. Đối với các thôn:

-Thành phần tham gia: Là các Đ/c trong Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn

(giao Đ/c trưởng thôn thông báo đến các thành viên trong tổ) và phối hợp với chi đoàn

thanh niên thôn để huy động thêm các cháu là đoàn viên thanh niên trong thôn cùng hỗ

trợ cài đặt.

- Giao cho đồng chí trưởng thôn - Tổ trưởng tổ công nghệ số cộng đồng thôn

chuẩn bị hội trường, kiểm tra kết nối mạng internet tại nhà văn hóa của thôn nếu có

vấn đề trục trặc không có mạng phải báo cáo ngay cho Đ/c Hoàng Bích Hồng - CC

văn hóa xã để có phương án thực hiện

-Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa của thôn để nhân

dân nắm rõ nội dung tham gia thực hiện việc cài đặt.

- Thông báo cho nhân dân trong thôn tham gia buổi cài đặt đảm bảo về thời

gian, khi đi phải mang theo CCCD và điện thoại thông minh. (gửi thông báo kèm

theo)

- Lập danh sách những công dân của thôn đã thực hiện được cài đặt và báo cáo

về UBND xã qua Đ/c Hoàng Bích Hồng - CC văn hóa. (có biểu mẫu kèm theo)

*Lưu ý: Trong thời gian tổ chức thực hiện việc cài đặt theo lịch đã gửi cho

các thôn, nếu vì lý do đột xuất của công việc mà không đảm bảo đúng theo lịch thì

UBND xã sẽ thông tin trực tiếp với các thôn ( qua Đ/c trưởng thôn) để cùng phối

hợp xử lý

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện việc cài đặt chữ ký số và cài đặt định

danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã tiến tới hoàn thành chỉ tiêu chuyển đổi số

năm 2024. Yêu cầu các thôn căn cứ để tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện (b/c)

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c)

- Thành viên BCĐ xã (t/h)

- Các trưởng thôn (t/h);

- Lưu: VT, BCĐ xã.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

Phụ lục 1

Chỉ tiêu thực hiện cài đặt chữ ký số cho người dân trên địa bàn xã Cẩm Tân

(Kèm theo công văn số:     /CV –UBND, ngày     tháng    năm 2024

của UBND xã Cẩm Tân)

TT Tên thôn
Tổng số

hộ

Tổng số

khẩu

Tổng

số

người

dân

trưởng

thành

Chỉ tiêu

Số

người

trưởng

thành có

chữ ký

số

Tỷ lệ

%

1

Do Thượng

 163 617 535 215 40%

2

Do Trung

 255 1010 847 339 40%

3

Phiến Thôn

 215 850 625 250 40%

4

Trung Hà

 202 781 639 256 40%

5

Phú Xuân

 284 1159 832 335 40%

6

Eo Lê

 214 901 690 276 40%

7

Phúc Tân

 266 889 707 285 40%

 8

Phúc Mỹ 171 613 466 187 40%

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

LỊCH CÀI ĐẶT TẠI CÁC THÔN

(Kèm theo công văn số:     /CV –UBND, ngày     tháng    năm 2024

của UBND xã Cẩm Tân)

TT THÔN NGÀY CÀI ĐẶT TẠI THÔN GHI CHÚ

1 Phiến Thôn 13/4/2024 Thứ 7

2 Do Trung 16/4/2024 Thứ 3

3 Phú Xuân 17/4/2024 Thứ 4

4 Eo Lê 19/4/2024 Thứ 6

5 Phúc Tân 23/4/2024 Thứ 3

6 Trung Hà 24/4/2024 Thứ 4

7 Do Thượng 25/4/2024 Thứ 5

8 Phúc Mỹ 26/4/2024 Thứ 6

-------------------------------------------------------------------------

TỔ CÀI ĐẶT CHỮ KÝ SỐ CÁ NHÂN

Thực hiện theo lịch đi cài đặt tại các thôn trên địa bàn xã Cẩm Tân

(Kèm theo công văn số:     /CV –UBND, ngày     tháng    năm 2024

của UBND xã Cẩm Tân)

TT Họ tên Chức vụ hiện tại Trách nhiệm

1 Hoàng Bích Hồng CC Văn hóa Tổ trưởng

2 Vũ Thị Tâm Bí thư đoàn TN Tổ phó

3 Lê Thị Thơm Chủ tịch Hội PN Thành viên

4 Lê Công Thành Công an xã Thành viên

5 Bùi Ngọc Bắc CC địa chính NN Thành viên

6 Phạm Thị Nhàn Chủ tich Hội khuyến học Thành viên

7 Đặng Thị Nhung Phó CT hội PN Thành viên

8 Phạm Thị Thúy Phó CT MTTQ Thành viên

9 Hoàng Thị Huế CC văn hóa Thành viên

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

BÀI TUYÊN TRUYỀN VỀ CÀI ĐẶT CHỮ KÝ SỐ CÁ NHÂN

Kính thưa bà con nhân dân trong thôn

Trong bối cảnh đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, thúc đẩy xây dựng Chính phủ

số, phát triển kinh tế số và xã hội số, việc sử dụng chữ ký số trong các giao dịch điện

tử đã được xác định là một giải pháp quan trọng.

Việc triển khai sử dụng chữ ký số đã và đang mang lại nhiều lợi ích cho các cơ

quan, tổ chức và cá nhân như tăng cường bảo mật; giảm chi phí hoạt động, cải thiện

năng suất; nâng cao trải nghiệm người dùng.

Chỉ cần một chiếc điện thoại thông minh và một thuê bao di động, mọi công dân

có nhu cầu đều có thể đăng ký sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số cá nhân từ xa

VNPT SmartCA một cách dễ dàng, tiện lợi. Với chữ ký số đã được đăng ký, khách

hàng có thể yên tâm sử dụng trong mọi hoạt động bao gồm: Giao dịch điện tử trên các

hệ thống Cổng dịch vụ công, một cửa điện tử; …

          Chữ ký số cá nhân giúp giải quyết tất cả các giao dịch điện tử cần xác thực danh

tính của người dùng, vì vậy nó sẽ là thành phần không thể không có trong phát triển

kinh tế số, chính quyền số.

Mỗi người dân có một định danh số và một chữ ký số, chúng ta tiến dần tới xã

hội không giấy tờ. Khi các hoạt động kinh tế, xã hội đều được thực hiện qua mạng sẽ

đẩy mạnh phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, phát triển các ứng dụng số cũng như

đẩy mạnh việc khai thác dữ liệu số. Đó sẽ là một cuộc cách mạng về chuyển đổi số

toàn diện cho tất cả người dân.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Cẩm Thủy về hoàn thành chuyển đổi số

trong năm 2024, UBND xã Cẩm Tân đã ban hành công văn chỉ đạo và thành lập Tổ

cài đặt chữ ký số cá nhân và cài đặt định danh điện tử cho nhân dân trên địa bàn toàn

xã, ( Đã có lịch cài đặt cụ thể cho từng thôn ) Kính mong bà con nhân dân trong độ

tuổi từ 18 tuổi trở lên, có điện thoại thông minh thì tham gia thực hiện việc cài đặt chữ

ký số cá nhân.

Ngày …..tháng…..năm 2024 Tổ cài đặt chữ ký số cá nhân sẻ hướng dẫn cài đặt

tại Nhà Văn hóa thôn………

Vậy thôn………….. thông báo cho người dân trong độ tuổi từ 18 tuổi trở lên

đến tại nhà văn hóa thôn để được hướng dẫn cài đặt. Khi đi nhớ mang theo điện thoại

thông minh và căn cước công dân.

Cài đặt chữ ký số và cài đặt định danh điện tử là hình thức thuận tiện trong việc

giao dịch và thanh toán trong thời gian tới. Vì vậy đề nghị các công dân trong độ tuổi

thu xếp thời gian để đến cài đặt đảm bảo quyền lợi chính đáng của mình sau này./.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-11T15:34:46+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-11T16:27:35+0700

		2024-04-11T16:27:54+0700

		2024-04-11T16:28:21+0700